Ce que nous venons de dire s'applique également à la condition contraire aux lois ou aux mœurs. Considérée comme non avenue dans les testaments (tom. II, n° 740), elle est une cause de nullité dans les contrats (5).

1358. *Pure facta obligatio intelligitur* : en effet, il n'y a pas véritablement de condition, c'est-à-dire de chance d'un événement futur et incertain : il est bien certain que le stipulant ne touchera jamais le ciel. La stipulation est utile et au présent (*utilis et præsens est*), dit Ulpien dans des expressions qui reviennent à celles de notre texte (6). — Mais il ne faudrait pas étendre cette décision à la condition, imposée au stipulant, de ne pas faire

(1) DIG. 44. 7. *De oblig. et act.* 1. § 11. f. Gai. — (2) DIG. *ib.* 31. f. Mæcian. — (3) Gai. *Comm.* 3. § 98. — (4) DIG. 44. 7. *De oblig. et act.* 31. f. Mæcian. — (5) DIG. 45. 1. *Verb. obl.* 35. § 1. Paul. 137. § 6. f. Venulej. — (6) *b.* 7. f. Ulp.

quelque chose de contraire aux lois ou aux mœurs : il y a ici une différence radicale entre la condition physiquement impossible et la condition illicite. Par exemple : *Promets-tu de me donner cent sous d'or si je n'incendie pas cette maison ? si je n'injurie pas telle personne ?* La stipulation est inutile. On ne peut stipuler un prix pour s'abstenir d'un acte illicite ou immoral : « Si ob maleficium, ne fiat, promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventionem, » dit élégamment et laconiquement le jurisconsulte Ulpien (1). Ce serait là ce que les Romains appellent stipuler *ex turpi causa* (ci-dessous, § 24). — Mais rien n'empêche de stipuler une somme pour le cas où le promettant commettrait un acte illicite ou immoral ; une pareille stipulation, loin d'être contraire aux bonnes mœurs, est conçue de manière à leur être favorable : *ex bonis moribus concepta*, dit Papinien (2), puisqu'elle menace l'action illicite d'une sorte de peine. Toutefois, si les circonstances lui donnaient un autre caractère, par exemple si c'était sa part dans le produit de l'acte illicite, ou le prix de son silence, de son adhésion, que le stipulant se fit promettre ainsi, la stipulation serait nulle comme faite *ex turpi causa*.

XII. Item verborum obligatio inter absentes concepta inutilis est. Sed cum hoc materiam litium contentiosis hominibus præstabat, forte post tempus tales allegationes opponentibus ; et non præsentibus esse vel se vel adversarios suos contententibus, ideo nostra constitutio propter celeritatem dirimendarum litium introducta est, quam ad Cæsarienses advocatos scripsimus : per quam disposuimus tales scripturas quæ præsto esse partes indicant, omnimodo esse credendas, nisi ipse qui talibus utitur improbis allegationibus, manifestissimis probationibus vel *per scripturam* vel *per testes idoneos* adprobaverit, in ipso *toto die* quo conficiebatur instrumentum, sese vel adversarium suum in aliis locis esse.